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SUNUŞ 

 

sikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyonel-

lerinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç duyacağı 

teorik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik deneyimleri 

paylaşan özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda bu-

lunmayı hedefliyoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, Psiko-

terapi Enstitüsü’nün çalışmaları kapsamında gerçekleştirilen atölye 

çalışmaları, uluslararası konferanslar ve dünya literatüründen seçki-

leri içermektedir.  

Bu kitap, Amerikan Psikiyatri Birliği tarafından genişletilmiş ve 

gözden geçirilmiş yeni baskı olarak yayımlanmıştır. Amerika’da ya-

yımlanan en geniş kapsamlı psikanaliz ders kitabı olan Psikanaliz 

Temel Kitabı hem alana yeni giren öğrencilere hem de uygulayıcılara 

yönelik olarak hazırlanmıştır. Psikanalizin tarihini, başlıca kuramsal 

modelleri, tedavi ve tekniğin bütün yönlerini içeren kitabın çoğulcu 

yaklaşımı, psikanaliz ile diğer disiplinler arasındaki etkileşime de 

özel bir yer ayırmıştır. Her bölümü alanında deneyimli, önde gelen 

uzmanlarca kaleme alınmış olan bu temel eserde psikanalizin kökle-

ri, temel kavramlarının tarihçesi, çeşitli düşünce ekolleri ve bunların 

hem kurama hem de tekniğe etkileri zengin bir şekilde işlenmiştir. 

Eser ayrıca psikanalizin araştırma, felsefe, cinsiyet çalışmaları, bebek 

gelişimi, bağlanma kuramı ve sanat alanındaki vazgeçilmez yeri ve 

önemine ışık tutmaktadır. Bu kadar geniş bir konu yelpazesini böyle-

sine derinlikli olarak ele alan bir kitap daha bulunmamaktadır. 

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psikote-

rapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşıyan bu yayı-

nı sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız. 

Tahir ÖZAKKAŞ 
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı 

P 
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u ders kitabının bir önceki baskısının yayımlanmasının 

üzerinden tam yedi yıl geçti. O zamandan beri, pek çok 

farklı disiplinden ve farklı eğitim seviyesinden öğrencinin 

bu kitabı oldukça yararlı bulduğunu öğrendik. Buna ek olarak, 

tecrübeli analistler de kitabın bazı kısımlarını psikanalizle ilgili 

çeşitli konulara ilişkin genel bir özet verme hususunda faydalı 

bulmuşlardır. Her ne kadar Sigmund Freud psikanalizin bir teori, 

terapi ve araştırma yöntemi olarak tanımlanabileceğini söylese de, 

klinik uygulamaları aşan ve sanat alanına, toplum ve doğa bilim-

lerine, felsefe ve beşeri bilimlere de yayılabilen psikanaliz, insan-

lık durumunu düşünmenin bir biçimi halini almıştır.  

Bu baskıda, yine, psikoloji bölümüne yeni adım atan öğrenci-

lerden kıdemli analistler ve akademisyenlere varana değin bu işle 

ilgilenen herkesi içine alan geniş bir okuyucu kitlesine ulaşmaya 

çalıştık. Aramıza bu ikinci baskı için, her ikisi de günümüzdeki 

psikanaliz düşüncesinin disiplinler-arası niteliği üzerine konuşan, 

iki yeni editör katıldı: Bonnie Litowitz ve Paul Williams. Dr. Li-

towitz’in akademik geçmişi dilbilim alanında; bu da kendisinin 

psikanaliz yazımını ve pratiğini besliyor. Dr. Williams ise psikana-

liz eğitimini almadan önce sosyal antropoloji dalında eğitim gör-

müş. Şimdi her ikisi de vakitlerinin büyük bir kısmını klinik psi-

kanaliz çalışmalarına ayırıyorlar. 

B 
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Kitabın bir önceki baskısının yardımcı editörleri olan Ethel 

Person ve Arnold Copper bu baskıya iştirak etmedi; biz de eliniz-

deki bu ikinci baskıyı onlara armağan ediyoruz. Aynı zamanda Dr. 

Person ve Cooper’a da psikanalizle ilgili bir ders kitabının nasıl 

olması gerektiğine dair bakış geliştirme konusunda bize yol gös-

terdikleri için minnettarız. Ders kitabımızın bu yeni baskısının 

hazırlık aşamasında, Dr. Cooper vefat etti. Vefatından bir hafta 

önce kendisiyle irtibata geçtik, bu baskının ona ve Dr. Person’a 

armağan edileceğini söyledik. Bunları duyduğu için çok mutlu 

oldu ve bize güzel dileklerini iletti. Onu çok özleyeceğiz; çalışma-

larımıza ilham vermeye devam edecektir. 

Bu baskının oluşmasına her bölüm için birlikte çalıştığımız us-

ta editörler büyük katkı sağladı: “Genel Giriş” adlı Birinci Bölüm 

için Robert Michels, “Temel Kavramlar” adlı İkinci Bölüm için 

Richard Zimmer, “Düşünce Ekolleri” adlı Üçüncü Bölüm için Ad-

rienne Harris; “Terapi ve Teknik” adlı Dördüncü Bölüm için Ste-

ven H.Cooper, “Araştırma” adlı Beşinci Bölüm için Linda C. Ma-

yes, “Psikanaliz ve Diğer Disiplinler” adlı Altıncı Bölüm için Jeff-

rey Prager destek verdi. Çok çeşitli çalışma alanlarına mensup, 

çağdaş Amerikan psikanalizi üzerine düşünen bu editörler konu 

ve yazar seçimleri de dâhil olmak kendi bölümlerinin düzenleme-

lerine kişisel imzalarını attılar ve son ana kadar bölüm yazarlarıy-

la yakın temas içerisinde çalıştılar. Bu çabaları için onlara minnet-

tarız.  

Bu ders kitabının ilk baskısını bilen okurlar bölüm editörlerin 

elinden çıkan bu altı bölümün yeni baskıda bir format değişikli-

ğinden geçtiğini fark edeceklerdir. Bu yeni format güncel Ameri-

kan psikanaliz yazınına bütün kavramsal ve klinik çeşitliliği içeri-

sinde odaklanmak yönündeki kararımızı yansıtmaktadır. Bu 

amaçla “Düşünce Ekolleri” adını verdiğimiz yeni bir bölüm daha 
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hazırladık ve dünyanın her yerindeki psikanaliz görüşlerini an-

latmaya çabalayan, psikanalizin tarihiyle ilgili bölümünün arkası-

nı getirmedik. “Düşünce Ekolleri” adlı yeni bölüm günümüzde 

Amerikan psikanalizinin çok çeşitli yönleri olduğunu ortaya ko-

yuyor. Artık “belli bir akımın çizgisinde ilerlemek” diye bir şey 

kalmadı ve Amerikalı klinisyenler pek çok teorik modelden yarar-

lanıyor; hatta çeşitli modellerden aldıklarını özel bir amalgam 

içerisinde birleştiriyorlar. Bu sayede oluşturdukları özgün model-

ler bir analist-analiz edilen ilişkisinden diğerine farklılık göstere-

biliyor.  

Şunu anladık ki dünya üzerindeki psikanalizi kapsamlı bir şe-

kilde karakterize etmeye çalışmak psikanalizin son yıllarda Doğu 

Avrupa’da, Çin’de ve Asya’nın diğer bölgelerinde önemli ölçüde 

varlık gösterdiğini göz önünde bulundurunca, taşıyamayacağımız 

kadar fazla yükün altına girmek olacaktı. İlk baskının ardından 

psikanaliz disiplininde gerçekleşen, son derece farklı kültürel bağ-

lamlardaki gelişmeler bizi şu sonucu çıkarmaya itti: Psikanalize 

dair dünyanın her bölgesindeki gelişmeleri tek bir ders kitabında 

toplamaya çalışmak sıkıntılı olacaktı. Ayrıca, bir ülkede, sözgelimi 

Fransa’da, ya da bir bölgede, söz gelimi Güney Amerika’da psika-

naliz içerisindeki gelişmeleri bir ders kitabının kısa bölümünde 

anlatmaya çabalamak bu ülkelerin kendine özgü tarihlerine ve 

psikanalize yaptıkları katkılara epey yüzeysel bir bakış atmak ola-

caktı. Bütün bu sebeplerden ötürü Amerikan psikanalizinin şim-

diki halini derinlemesine incelemek amacıyla elinizdeki baskıyı 

düzenledik. Tabii, dışarıdan gelen etkiler de ülkelerin ve teorik 

modellerin gittikçe artan etkileşimi ışığında pek çok bölümde tar-

tışılmaktadır. Mesela, Britanya etkisine dönüp bakmaksızın Ame-

rika’daki nesne ilişkileri teorisinden bahsetmek epey zordur veya 

benzer şekilde kimse Fransız psikanalistlerin görüşlerini hesaba 



xx 

katmadan buradaki Lacancı bakış açısıyla ilgili yazamaz. Amerika 

dışında yaşayan bölüm yazarları da işte tam da bu nedenle, dışa-

rıdan gelen etkilerin Amerika’daki psikanalize katkılarıyla ilgili 

özel bilgi sahibi oldukları için seçildiler. 

Pek çok psikanaliz teorisi gelişim teorisinden parçalar da ihti-

va ettiği için bir önceki baskıda başlı başına bir bölüm olan geli-

şim teorisi kısmını bu baskıda “Düşünce Ekolleri” bölümüne ekle-

yerek önemli bir değişiklik yapmış bulunduk. Gelişim psikolojisiy-

le ilgili temalar kitabın diğer bölümlerinde de mevcut. Ayrıca, 

okuru disiplinin tarihi boyunca ortaya çıkan akımlara aşina hale 

getirmek için Freud ve çevresindeki ilk meslektaşlarını anlatan, 

Freud sonrası psikanaliz dünyasındaki gelişmelere katkı mahiye-

tinde olan “Genel Giriş” adlı bir bölüm de ekledik. 

Editörlerimizin de arzusuyla bu proje süresince çeşitli yollarla 

bize destek veren Amerikan Psikiyatri Birliği Yayınları ekibine 

şükranlarımızı sunmak istiyoruz. Tina Coltri-Marshall yazışmaları 

yürüttü ve bütün yazarlarla editörlere uygun, ortak bir “mekân” 

belirliyordu, böylece biz de kitabın gidişatıyla ilgili taze bilgiye 

sahip oluyorduk. Greg Kuny toplanan yazıları ve bölümleri dört 

başı mamur bir ders kitabına dönüştürme konusunda çok yar-

dımcı oldu. Ayrıca APPI’nın Baş Editörü Robert Hales’e psikanali-

zi psikiyatrinin ayrılmaz bir parçası olarak gördüğü için de teşek-

kürlerimizi sunarız.  

Son olarak, şu gerçeği de belirtmek isteriz: Psikanalistler artık 

pek çok farklı psikoterapötik müdahale tekniği sunan bir piyasada 

birbirleriyle rekabet ediyorlar. Böylesi post-modern bir piyasada, 

ekonomik, ideolojik ya da politik öncelikler klinik kavrayışın 

önüne geçtiği zaman, danışanların da ruhsal ihtiyaçları karşılan-

mıyor. Bu vesileyle okurlarımıza, yani psikanalistlere, psikanalizi 
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öğrenenlere ve psikanalizin düşünce biçimini diğer disiplinlere 

uygulayanlara insan ruhuna ilişkin her daim ihtilaflı, hatta yıkıcı 

niteliklere sahip bu modeli benimsemeye, bu zihin modelinin in-

san doğasını hâlâ en iyi ve kapsayıcı şekilde kavradığına inanmaya 

cesaret edebildikleri için özel olarak teşekkür etmek istiyoruz. 

Glen O.Gabbard, M.D 
Bonnie E.Litowitz, Ph.D 
Paul Williams, Ph.D 

Çevirmen: F. Büşra Helvacıoğlu 
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909 YILININ EYLÜL ayında, Sigmund Freud Massachu-

setts’deki Clark Üniversitesi’nde rektör psikolog G.Stanley 

Hall’un daveti üzerine, okulun yirminci yıldönümü onuruna 

yapılan kutlamalar çerçevesinde ders vermeye başladı; bu dersler 

beş oturumdan oluşuyordu. Freud’un Yeni Dünya’da kendisini 

dinleyecek olan ilk kitleye hazırladığı bu dersler (Almanca olma-

sına rağmen) oldukça anlaşılırdı ve psikanalizin o zamanki duru-

muyla tarihteki köklerini derli toplu bir şekilde açıklıyordu: “Siz-

lere bu yeni inceleme ve terapi yönteminin tarihine ve gelişimine 

ilişkin mümkün olduğunca kısa bir özet vereceğim”(Freud 1910, s. 

9). Freud, genel dinleyici kitlesine, teorisinin doğuşunu bir uya-

                                                 
Bu bölümün bazı kısımlarının ilk hali şu eserde yer almıştır: Colombo D, Abend SM: 

“Psychoanalysis: The Early Years,” The American Psychiatric Publishing Textbook of 
Psychoanalysis. Düzenleyen Person ES, Cooper AM, Gabbard GO. Washington, DC, 

American Psychiatric Publishing, 2005, ss. 375-385. 
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rıyla birlikte açıklamıştır. Bu uyarıda şöyle demektedir: “Teoriler 

hiçbir zaman tamamlanmış vaziyette gökten kucağınıza düşmez, 

eğer biri size henüz gözlemlerinin başındayken hatasız ve tasta-

mam bir teori sunduğunu söylüyorsa şüphelenmek için yeterli 

gerekçeniz var demektir. Böylesi bir teori, olguların önyargısız 

biçimde incelenmesinin ardından elde edilen hipotezlerin değil, 

söz konusu teorisyenin tahminlerinin sonucu olabilir ancak” 

(Freud 1910, s. 20). Freud’un zengin bir entelektüel gelenekle şe-

killenen ve ampirik yöntemlere dayanan, ruhsal yaşamla ilgili de-

taylı ve emsalsiz klinik gözlemleriyle bu gözlemlerden doğan, yıl-

lar içinde değişikliklere uğrayan teorileri psikanalizin çekirdeğini 

oluşturmuştur.  

Bilinçdışı zihin kavramı her ne kadar Schopenhauer ve Ni-

etzsche ile birlikte Romantik şairlerin çalışmalarında daha önce-

den görülmüşse de, ilk defa Freud bilinçdışı zihinsel yaşamın bü-

tün bir deneyim ve davranış spektrumunu nasıl etkilediğine dair 

sistematik, kapsamlı ve açık bir resim çizmiştir. İlkin Rüyaların 

Yorumu (Freud, 1900) adlı çalışmasında ortaya koyduğu ve sonra-

ki araştırmalarında sürekli olarak değiştirdiği zihin teorisi uzun 

zamandır felsefede, tıp alanında ve edebiyatta dolaşımda olan 

fikirlerle bağlantılıydı. Ancak Freud aldığı geniş kapsamlı eğitim-

den ve döneminin toplumsal, kültürel ve sanatsal fikirlerinden 

derin bir şekilde etkilenmesine karşın, bu etkileri klinik gözlem-

lerle bütünleştirmeyi ve böylelikle şaşırtıcı, alt üst edici sonuçlara 

ulaşmayı başarabilen oldukça yenilikçi bir düşünürdü. Çalışmaları 

yalnızca zihne ilişkin karmaşık bir model geliştirecek şekilde pek 

çok düşünce akımını sentezlemekle kalmadı, aynı zamanda psiko-

loji alanını felsefeyle gevşek bağlar içinde seyreden bir düşünce 

sahası olmaktan çıkarıp bilincin doğası, normal ve anormal ruhsal 
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durumlarla rüyalara ilişkin bilimsel iddialarda bulunmak için am-

pirik gözlem yapmayı gerektiren bir bilim dalına dönüştürdü.  

Freud bir keresinde (1914) Hebbel’den aldığı bir deyişi kullana-

rak kendini “dünyanın uykusunu kaçıran insanlardan biri” olarak 

tasvir etmiş (s.21), fikirlerinin çağdaşları tarafından nesnellik ve 

hoşgörüyle değerlendirilmesinin mümkün olmadığı yönünde fe-

rasetli bir tahminde bulunmuştu. Freud’un çocukluk döneminde-

ki cinselliğin ruhsal gelişimde ve yetişkinlerin nevrotik semptom-

lar geliştirmesinde başat öneme sahip olduğu yönündeki ısrarı 

bilimle uğraşan ve uğraşmayan çağdaşlarınca rahatsız edici ve 

kabul edilemez bulundu; bu da psikanaliz bir düşünce sistemine, 

bir kuruma doğru evrilirken merkezinden pek çok sapmanın ya-

şanmasına sebebiyet verdi. Freud’un fikirleriyle tetiklenen bu tar-

tışma duygusal hastalıkların nedenlerine ve klinik uygulama ilke-

lerine dair birbiriyle çatışan görüşleri de beraberinde getirdi. 

1909’da, Freud Histeri Üzerine Çalışmalar’ı birlikte yazmış olduğu 

Josef Breuer’i psikanalizin asıl kurucusu olarak konumlandırdı. 

Amerika’da verdiği derse şöyle başlıyordu Freud: “Psikanaliz diye 

bir disiplin yaratmak meziyetse, bu meziyet bana ait değil” (Freud 

1910, s.9). Ancak 1923’te çalışmasına eklediği bir dipnotla bu sözü-

nü tashih eder, bunu da “Psikanaliz için gereken bütün sorumlu-

luğu üstlendiği Psikanaliz Hareketinin Tarihi (Freud, 1914) adlı 

çalışmasında yazdıklarına” atıfta bulunarak yapar. Kafa kafaya 

verip birlikte önemli fikirler geliştirdiği, sonradan da yolunu ayır-

dığı akıl hocası Breuer’le kurduğu ilişki hem kişisel hem entelek-

tüel anlamda Freud’u en fazla besleyen dostluklarından birisi ol-

muştur; ayrıca, Freud’un tamamen özgün bir düşünce sistemi ya-

ratırken farklı teorisyenlerden yararlanma kabiliyetini de gözler 

önüne sermiştir.  
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Freud’un serüveni, bitmek bilmez bir entelektüel merak ve 

yaygın kabul görmeyen fikirleri yayma cesaretiyle birlikte ailesi-

nin de geçimini sağlayabileceği bir yaşam tesis etme yönündeki 

uygulama ihtiyacıyla psikanalizi bir bilim mertebesine yükselt-

mek ve kurumsallaştırmak arzusunu barındırıyordu. Ona gerek 

sadakatleri gerek muhalefetleriyle psikanaliz külliyatı üzerinde 

önemli izler bırakan öğrenciler ve taraftarlardan oluşan bir grup 

etrafında toplamıştı. Bu grupla kurduğu ittifaklar ve yaşadığı ça-

tışmalar psikanaliz kendisini tutarlı bir disiplin ve resmi bir ku-

rum olarak tesis ederken ortaya çıkan, geliştirilen ve geride bıra-

kılan fikirlerin tarihidir. Nihayetinde, Freud’un çevresi, bir an-

lamda, bizleri de içine alacak kadar genişlemiştir; zihnin doğası 

üzerine düşünürken Freud tarafından geliştirilen ve neşredilen 

çeşitli yöntemler, teoriler ve değerlendirmeleri hesaba katmadan 

edemiyoruz.  

Freud’un İlk Yılları ve Entelektüel Kökenleri  

Freud 1856 yılında şu an Çek Cumhuriyeti’ne, o zamanlar 

Avusturya-Macaristan İmparatorluğu’na ait Freiberg, Moravya’da 

Galiçyalı Yahudi bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Babası 

Jacob hayat mücadelesi veren bir yün taciriydi, Freud’un annesi 

Amalia Nathanson ile evlenmeden önce iki kere dul kalmış, önce-

ki evliliklerinden iki oğlu olmuştu; Amalia kendisinden 20 yaş 

küçük, önceki evliliğinden olan en büyük oğlundan da gençti. 

Freud üç yaşındayken, artan mali zorluklardan ötürü aile bir se-

neliğine Leipzig’e, ardından Viyana’daki geleneksel Yahudi bölge-

si olan Leopoldstadt’a taşındı. Freud hayatının son yılına kadar 

Viyana’da yaşadı. Kafası çalışan, zeki bir büyük ağabey olarak 

pohpohlandı, altı kardeşine rağmen kendine özel odasının tadını 

çıkardı ve gençliğinin ilk dönemlerinden itibaren iyi bir kariyeri 
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olacağı düşünüldü (Gay 1998). Her zaman sınıfının en iyisi olan 

Freud’un (Ellenberger 1970) sanat alanındaki eğitimi sonradan 

oldukça işine yarasa ve bilimsel yazımının zenginliğine ön ayak 

olduysa da, bilhassa doğa bilimleriyle mest olan, parlak bir öğren-

ciydi. Freud, zoolog Carl Brühm’den Goethe’nin “Doğa” adlı şiirini 

duyduktan sonra tıbba yöneldi (Ellenberger, 1970). Freud çalışma-

larına 1873’te başladı ve 1881’de derece alarak tıbbı bitirdi. Ancak 

entelektüel iştahı ve araştırmalara katılması eğitimini normal sü-

resi olan beş yıldan daha fazla bir zaman dilimi içerisinde tamam-

lamasına sebebiyet vermişti (Gay 1998). 

Freud’un entelektüel açlığını olağanüstü derecede zengin üni-

versite kültürü besledi; ancak bu kültürün içerisinde Yahudiler 

gittikçe daha fazla asimile ediliyorlardı. Freud’un ailesi Viyana’ya 

vardığı dönemde Yahudilerin kamusal ve mesleki hayatta görü-

nürlükleri artıyor, Yahudi düşmanlığı hâlâ varlığını korusa da da-

ha yumuşak biçimlere bürünür hale geliyordu. 1848’deki devrim 

Yahudiler için yasal eşitliğin artmasına ön ayak olmuş, bu durum 

1967’de bütün medeni hakların tanınmasıyla taçlanmıştı. Ancak 

Freud üniversiteye başlamadan önce 9 Mayıs 1873’te borsada ya-

şanan çöküş Yahudi düşmanlığının hortlamasına sebep olmuş, 

Yahudileri günah keçisi haline getirmenin önüne geçilememişti. 

Freud bu dönemi bir Yahudi olarak yaşamakla ilgili düşüncelerini 

sonradan açıklamıştır: “On dokuzuncu yüzyıl… Avrupa’nın her 

yerinde Yahudilerin özgürleştiği bir dönem olsa da, eski Yahudi 

düşmanlığı ile yenisi arasında huzursuz bir ara dönem olduğu 

ortaya çıkmıştır” (Gay 1998, s.20). İşte Freud’un mesleğinde yavaş 

yavaş yükselmesine imkân tanıyan da bu ara dönemdi: Freud ni-

hayetinde Viyana’da en iyi tanınan doktorlardan birisi olmuş; ola-

ğandan farklı bir mevki edinmişti. Ancak Freud’un akademi dı-

şından birisi olarak sahip olduğu konum ona zamanının tıbbi, 
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toplumsal ve kültürel geleneklerini gözlemleme ve eleştirme nok-

tasında belirli bir özgürlük sunmuş olabilir. Ama ailesi ve kökeni 

karşısına bir zorluk olarak dikilivermişti tabii: 

Freud’un Yahudiliği tarihçiler arasında bir mevzu olmaya 

devam ediyor. Tabii ki Freud da Yahudi düşmanlığından 

olduğu kadar kendi kafa karışıklığından ötürü de sıkıntı 

içerisindeydi; bu durumların kariyerine olumsuz etkide 

bulunmasına da sinirleniyordu. Freud bilhassa psikanali-

zin bir Yahudi bilimi olarak isimlendirilmesine itiraz edi-

yordu, zira böyle bir etiket Viyana’nın Yahudi karşıtı or-

tamında harekete zarar verecek ve gelişimini kötü yönde 

etkileyecekti. (Kurzweil 1998, s.16) 

Her ne kadar Yahudi düşmanlığı ve mali zorluklar çeşitli sıkın-

tılara sebep olduysa da, Freud’un entelektüel yolculuğu zamanı-

nın büyük fikirleriyle erken dönemde özgürce kurulan bir ilişki 

barındırıyordu. Freud hem Helmholtz’un doğa olgularının fiziksel 

ve kimyasal zeminini araştıran fizyoloji ekolüyle hem de öznelliğe 

vurgu yapan Romantizmle şekillenen bir çağda ortaya çıktı. 

Okumalarını sayısız alana yaydı; bilhassa çok iyi bir felsefe oku-

ruydu ve Feuerbach’a hayrandı. Dinin yarattığı yanılsamayla ilgili 

yazan ve sistematik, biçimsel ilkelerden ziyade ampirik gözlemle-

re odaklanan Feuerbach, Hegelci yaklaşımıyla Freud’u çok etki-

lemiştir; üniversitede birlikte çalıştığı Katolik rahip ve filozof 

Franz Brentano’nun da Freud üzerinde büyük etkisi olmuştur. 

Brentano psikolojiyi felsefeden ve metafizikten ayırmak istiyor 

ancak aynı zamanda zihin kavramının içerisinde pozitivizm ve 

fizyolojiden fazlasının bulunduğu fikrini muhafaza etmek istiyor-

du; bu arzusunu yönelimselliğe ilişkin bir felsefe geliştirmek sure-

tiyle gerçekleştirdi. Brentano’nun teistik yaklaşımı Freud’u ate-

izmden döndüremedi, ancak düşünme şekli Freud’u zihni salt 
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materyalist ilkelerin işaret ettiğinden daha geniş biçimde müla-

haza etmeyi sağlayan bir yola sevk etti.  

Freud üniversite yıllarında fizyolog Ernst Brücke ile çalıştı; 

Brücke bilim alanında metafizik canlıcılıktan ince elenip sık do-

kunan gözlemlerle fiziksel ve doğal olguların temel ilkelere indir-

genmesine dayalı ampirik, pozitivist bir yaklaşıma doğru yaşanan 

değişimin temsilcisiydi; pozitivizm fizik, kimya ve astronomi ala-

nında ilerlemeler olurken yavaş yavaş yeşermekteydi. On sekizin-

ci yüzyıl Aydınlanması’ndan doğan, baş teorisyeni Auguste Comte 

olan pozitivizm dogmatik bir teori değildi, doğa bilimlerinin yak-

laşımlarını ve yöntemlerini insan ruhuna dair çalışmalara sokan 

bir araştırma biçimiydi. Freud 1876’dan 1882’ye kadar, altı sene 

boyunca Brücke’nin laboratuvarında çalıştı ve kendisinden yaşlı 

olmasına rağmen çok derin bir arkadaşlık kurduğu Josef Breuer 

ile burada tanıştı. Freud nöro-patoloji alanında eğitim aldıktan 

sonra omurgasız sinir sistemleriyle ilgili çalışmalara odaklanmıştı. 

Nörolojik işlevin yapı taşlarıyla ilgili ilk çalışmaları zihinsel yaşa-

ma ilişkin kapsamlı bir teori inşa etmesinin öncülleriydi ve balık-

ların sinir sistemiyle ilgili ilk yayınları da zihnin işlevini haritala-

maya yönelik sonraki çalışmalarının bir proto-tipi olarak düşünü-

lebilir.  

Histeriyi Anlamak 

Laboratuvarda çalışmaya devam etmek ve bilimsel keşifler 

yapmak üniversite hocalığının en garantili yolu olsa ve monograf-

ları Freud’a ün kazandırmaya başlasa da, kadro açılmadığı için 

Freud bu alanda daha fazla ilerleyemedi ve klinik nörolojide özel 

uygulama eğitimi almak üzere bu araştırmalarını bir kenara bırak-

tı. Freud’un hareketlerinin kısıtlanmasının bir diğer sebebi de ku-

racağı aileye bakabilmek için yeterli gelire sahip olma zorunlulu-
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ğuydu; nişanlısı Martha Bernays ile evlenmeyi planlıyordu. Viya-

na’daki General Hospital’da üç yıl kaldı; bu esnada dahiliye, nöro-

loji ve psikiyatri de dahil olmak üzere pek çok bölümde çalıştı. 

Psikiyatri bölümünde beyin anatomisti Theodor Meynert ile çalış-

tı. Freud kokainin özellikleriyle ilgili bir çalışma yürütüyordu, 

ancak bu ona itibar kazandırmaktan ziyade itibarını düşürdü, 

çünkü uyuşturucunun tehlikeleri ortaya çıkmaya başlamıştı. Aka-

demik psikiyatri alanında pek eğitim görmemişti Freud; zaten bu 

alan o zamanlar hastaların öznel deneyimleriyle ilgilenmiyordu, 

orada bulunmak esasen Freud’un merakını celbeden hastalarla ve 

klinik sırlarla karşılaşma ihtimalini azaltabilirdi. Freud bunun 

yerine klinik nörolojik uygulamalara başlayarak hastayı dinleme-

nin temel alındığı bir tıp ortamına adım atmış oldu. Bu ortamda 

Freud o zamanki nöroloji uygulamalarında yaygın olarak görülen 

bir hasta tipi olan histerik hastayla sık sık yakın temas kurma fır-

satı yakalayabilecekti. 

Histeri (sözcük anlamı “gezinen uterus”tur) o zamanlar pek 

anlaşılmıyordu. Histerinin bedensel bir sebebi olduğu düşünülü-

yordu; genellikle kadın olan histeri hastalarına etkisiz tedavi yön-

temleri sunuluyor veya bu durum genellikle kadınlara özgü bir 

zayıflık olarak görülüyor ya da düzenbaz insanların oyunları ad-

dedilip yok sayılıyordu. Freud’a göre histeri “birçok ciddi hastalı-

ğın yaşandığına dair yanılsamalı görünümler üretebilme gücüne 

sahiptir” (Freud 1910, s.10). Yaygın olarak görülen ancak gizemini 

de korumaya devam eden bu ruh halini denetim altına alamayan 

doktorlar hayal kırıklığına uğruyor, öfkeleniyorlardı. Freud daha 

sonra histeri hastalarıyla karşılaşan doktorlara dair şöyle yazdı: 

“Doktorlar bu insanları kendi bilimlerinin sınırlarını ihlal eden 

kimseler addediyorlar; tıpkı ortodoksların gözündeki heretikler 

gibi. Onlara her türlü lanetli durumu atfediyor, onları abartıyla, 
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kendilerini kandırmaya çalışmakla ve sahtekarlıkla suçluyorlar. 

Sonra da daha fazla ilgilenmeyerek onları cezalandırıyorlar” 

(Freud 1910, s.12). Gelgelelim histeri hastaları Freud’un üzerinde 

tam tersi bir etkiye yol açtı: Freud bu konuyla ilgilenmeye başladı. 

1885’de privatdozent2 olarak atanınca, 6 aylık bir seyahat bursu 

verildi ve bu seyahat ona dönemin önde gelen nörologlarından 

Jean-Martin Charcot ile çalışma imkânı verdi; Charcot Paris’teki 

Salpetriere Okulu’nun müdürüydü ve histeriye yeni bir anlayış 

getirmeye çalışıyordu. 

Sigmund Freud 1885’te Paris’e vardığında, “yeni psikoloji” adı 

verilen bir akımdaki bütün önemli gelişmelerin takip edildiği bir 

ülkede buldu kendisini. Theodule Ribot bu akımın öncüsüydü; 

psikolojinin doğa bilimlerinin yöntemlerini kullanması, içine sız-

mış olan metafizik ve dini görüşlerden kurtulması gerektiğini öne 

sürüyor; pozitivizmin peşinden gidiyordu. Ribot çağrışım yoluyla 

elde edilenlerin ruhsal içerikleri çalışmak için kullanılabileceğini, 

kalıtım teorilerinin zihinsel kapasiteleri ve işlevleri açıklayabile-

ceğini, zihinsel hastalıklara dair gözlemlerin ampirik veri sağlaya-

bileceğini öne sürüyordu (Makari 2008). Fransa’da başlayan psyc-

hologie novelle [yeni psikoloji] akımı öncesinde yalnızca bir sahne 

oyunu olarak düşünülen, hipnoz ve manyetizma aracılığıyla orta-

ya çıkan şaşırtıcı sonuçlardan doğan olguları yeni bir gözle ince-

lemeye başladı; böylece sihirbazların işi addedilen, mistifikasyon 

alanın sınırları içerisinde görülen durumlar meşru bilimsel soruş-

turmaların nesnesi haline geldi. Histeri, gözlemlemesi ve anlaşıl-

ması kıymetli bir zihinsel hastalık olarak yeniden sınıflandırıldı. 

Saygın bir patoloji ve nöroloji uzmanı olarak isim yapmış olan 

Charcot histeriyle ilgilenmeye başladı ve böylelikle histeri de hip-

notizma çalışmaları da bilimsel meşruiyet kazanmış oldu. Önce 

                                                 
2 Üniversitede kadrosuz olarak çalışan, maaş bağlanmayan ancak ders veren doçent – ç.n. 
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sinir sisteminin lezyonlarından kaynaklanan felçler ile histerik, 

post-travmatik ve hipnotik felçleri kapsayan dinamik felçleri bir-

birinden ayırmak suretiyle çeşitli hipnoz olguları arasındaki farkı 

ortaya koydu. Charcot histeriye ilişkin yeni ve çarpıcı iddialarda 

bulunmaktaydı. Histeriyi dahi hastalığı olarak tanımlıyor, erkek-

leri de etkileyebileceğini söylüyor, zihinsel patolojiyi anlamak ve 

iyileştirmek için kullanılabileceğini gösteriyordu. Freud Char-

cot’un gözlemin gücüne bu kadar inanmasından etkilenmiş, 

Charcot’un hipnoz esnasında telkin yöntemini kullanarak hem 

histerik felce sebep olabildiğini hem de bu felci iyileştirebildiğini 

görünce şaşırmıştı (Gay 1998). Hipnotizmayla histeri arasında bağ 

kurup her ikisini de klinik incelemenin konusu yapan Charcot, 

fikirlerini en azından Fransa’da toplumsal ve bilimsel açıdan ge-

çerli kılmıştı. 

Paris’te kaldığı aylarda Freud çocuk beynine dair mikroskobik 

çalışmalar yaptı ve sonrasında serebral felçle afazi üzerine yapa-

cağı yayınların temelini oluşturacak veriler topladı. Fakat Charcot 

Freud’da histeriye ilişkin yoğun, bitmez tükenmez bir ilginin fiti-

lini ateşlemişti ve Freud da bu fikirleri hem yaymak hem de sür-

dürmek arzusuyla Viyana’ya döndü. Charcot, beyni anatomik ola-

rak daha fazla haritalamaktan ziyade geleceği sinir hastalıklarına 

dair bir anlayış geliştirmekte görüyordu (Makari 2008). Freud için 

gelecek aslında nevrozlarda yatmaktaydı fakat o zamanlar nevroz-

la ilgili başarılı bir yol kat etmek imkânsızdı. Charcot’un histeri 

hakkındaki fikirleri Freud’u yeni bir yöne sevk etti; bu yol onu 

Viyana’daki yerleşik tıp çevresinin dışında bırakacaktı. Daha son-

ra Freud Charcot’u Almanca’ya tercüme etmeye başladı; bu işe 

Viyana’ya döndüğünde vakit bulabilmişti, zira yeni muayeneha-

nesinde çok fazla hastası olmuyordu (Ellenberger, 1970). Meslek-

taşlarının şüphelerine karşı mücadele veren Freud, hipnotizma 



 

Freud ve Çevresi     13 

çalışmalarının normal psikolojiyle ilgili de pek çok ipucu verebile-

ceğini öne sürdü ve Charcot’un erkeklerin de histeriye yakalana-

bileceği yönündeki bulgusunu duyurmaya başladı; ancak bu konu 

üzerine verdiği dersler, bilhassa Charcot kısa bir süre sonra kötü 

nam salmaya başlayınca, pek de sıcak karşılanmadı (Jones, 1953). 

Charcot’un yalnızca hasta insanların hipnotize edilebileceğine 

dair görüşünün yanlışlığı kanıtlanmış, hipnotizma aşamalarına 

dair fikirleri çürütülmüştü. Charcot, yalnızca histeriklerin hipnoz 

edilebileceğini düşünerek hipnotizmada telkinin rolünü göz ardı 

etmişti; ancak Nancy’de bulunan ve Ambroise Auguste Liébault 

ve Hippolyte Bernheim tarafından yönetilen rakip bir ekol herke-

sin hipnoz edilebileceğini, telkinin hipnoz faaliyetinde temel ve 

kritik önemde bir rolü olduğunu (Gay 1998) ve ruhsal yaşamı 

normalde de etkileyebildiğini öne sürüyordu. Freud, hastaların 

hipnoz eden kişiyle güçlü bir duygusal bağ kurduğunu fark etmiş-

ti; işte bu bağ daha sonra analizde aktarım olarak kavramsallaştı-

racağı ilişkiye dair ilk ipucuydu. Ancak telkinin rolü bu noktada 

bir sorun yaratıyordu: Eğer zihinsel yaşamın (normal ve anormal) 

bütün veçheleri telkinlerden bunca etkileniyorsa, zihinsel süreçle-

re ve işleyişe dair araştırma yürütmeyi sağlayacak nitelikte bilim-

sel bir yöntem bulmak mümkün görünmüyordu. Ama Freud, hem 

öznelliğe yapılan Romantik vurguya hem de kendi bilimsel eğiti-

mine bakıp “öznelliğin kendisini bilimsel araştırmanın nesnesi 

olarak görmeye“ başladı (Auchincloss ve Glick 1996, s.3). 

Telkinin hipnoz aşamasındaki rolünü kabul eden Freud, Char-

cot’u bir kenara bıraktı. Freud aynı zamanda hem Charcot’un 

hem de onun entelektüel yoldaşı Pierre Janet’in görüşlerinde ba-

şat bir yer teşkil eden kalıtım ve bozulma [dejenerasyon] kavram-

larından da uzaklaştı. Freud şöyle diyordu: “Janet’in söyledikle-

rinde Fransa’daki kalıtım ve dejenerasyonun rolünü fazlasıyla he-
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saba katan histeri teorisinin uzantısını bulacaksınız. Ona göre 

histeri, bedensel birliğin gücünde doğuştan gelen bir zayıflık ola-

rak kendisini gösteren, sinir sisteminin bozularak değişmesiyle 

ortaya çıkan bir formdur” (Freud 1910, s.21). 

Freud’un bozulma teorisinden duyduğu bu rahatsızlığın Yahu-

dilere atfedilen bozulma durumu ve bu ithafın bir Yahudi düş-

manlığı aracı olarak sık sık kullanmasıyla ilgisi vardı elbette. An-

cak Freud biyolojik kökene ilişkin nedensellik varsayımlarından 

uzaklaşırken başka türlü güçlüklerle karşılaştı: “Psikopatolojinin 

biyolojik nedeni olduğu varsayılan kalıtımı bir kenara bırakan 

Freud, girişimlerini maddi dünyadan kopuk birtakım metafizik 

zihin zırvaları içinde yüzen çabalar olarak gören bir yığın eleştir-

menle uğraşacaktır” (Makari 2008, s.50). Tabii söz konusu eleştiri-

ler daha sonra yapılacaktı; bu noktada Freud histeri ve hipnotiz-

me dair çeşitli teorilerinden hem etkileniyor hem de kurtulmaya 

çalışıyordu. Freud, Charcot ve Janet’tan uzaklaşırken, Bernheim’in 

telkine dair çok değerli ancak alt üst edici bulgularına eğilme fır-

satı bularak telkin edilebilirliği ve doktora verilen tepkiyi etkile-

yen intrapsişik koşullara dikkatini yöneltti. Freud hem Charcot’u 

hem de Bernheim’ı tercüme edecek, bu tercüme faaliyetleriyle 

birlikte özel klinik uygulamalarına başlamak üzere Viyana’ya dö-

ner dönmez bilhassa ilgileneceği nevroz ve histeri kavramlarına 

dair görüşleri de şekillenmeye başlayacaktı. 

Freud insanın zihinsel yaşamına ilişkin kavrayışın içeriği ve 

metodolojisiyle ilgili uğraş verdikçe, gerçekliğin ve zihnin doğa-

sıyla ilgili uzun zamandır süregelen Alman felsefesi tartışmalarıy-

la da iştigal ediyordu; bu tartışmalar Kant’la, gerçekliğin aşkın ve 

fiziksel veçhelerini birleştirmeye çabalayan Schellings’in doğa fel-

sefesiyle ve Kant düşüncesinin aşkın yönünü ıskalayan ancak öz-

nelliğe ve öz-bilince yapılan vurguyu benimseyen Johann Fichte 
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ile başlıyordu (Makari 2008). Arthur Schopenhauer ruhumuzun iç 

işleyişinin dünya görüşümüzü etkilediğini bildirmiş, fizyolog Jo-

hann Müller de beynin işlevlerinin gözlemlerimizi nasıl etkilendi-

ğini gösteren klinik deneyler yapmıştı (Makari 2008). Psikofiziğin 

kurucusu olan Gustav Fechner iç dünyamızın dışarıdan gelen 

uyaranlara verdiği tepkiler ve bu uyaranları algılama biçimimiz 

üzerine çalıştıkça, titiz ampirik araştırmalarını zihni şu ya da bu 

alanın nesnesi olmaya indirgemeyen bir görüşle harmanlamaya 

çalıştı. Bu düşünürler Freud’un araştırmaları için gereken arka 

planı oluşturdu ve geliştireceği teoriler açısından sıçrama tahtası 

işlevi gördü.  

Psikanalizin Temelleri  

Freud 1886’da Bergstrasse 19 adresinde klinik çalışmalarına 

başladığında artık nöro-anatomiyle değil zihnin işleyişine dair 

incelikli klinik gözlemlerle ilgilenmekteydi. Josef Breuer’e arma-

ğan ettiği 1891 tarihli ilk kitabının adı On Aphasia: A Critical Study 

(Afazi Üzerine: Eleştirel Bir Çalışma) idi ve daha bu kitabında, 

afazi ve benzeri durumlara ruhsal zaviyeden bakıyordu. Freud, 

bedensel açıdan tedavi edilmesi mümkün olmayan hastalarla kar-

şılaşıyordu; bu sayede mevcut tedavilerin bu denli etkisiz olma-

sından entelektüel, bilimsel ve pratik bir imkân devşirmişti: 

Bütün nörologlar gibi o da uygulamasına katılanların çoğunluk-

la ‘sinir uzmanlarının’ omurilik hastalıklarını tedavi ettikleri gi-

bi ‘sinirleri’ de iyileştirebilecekleri fikrinin etkisi altındaki psi-

konevrotikler olduğunu fark etmişti. Ancak diğer nörologlardan 

ayrılan yanı şuydu: Bu durumu hastalarının konuyla ilgili hiçbir 

bilgiye sahip olmamasına dayanarak onları aşağılamak için kul-

lanmamış, yeni ve verimli bir alanda keşiflerde bulunma fırsatı 

olarak görmüştü. (Jones 1953, ss.228-229) 


